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제1조   2016회계연도 등록금회계 수입․지출 추가경정 예산 총액은 각각 26,359,967천원으로 한다.

제2조 수입,지출의 상세한 내용은 예산안 명세서와 같다

제3조 수입의 부에서는 예산편성의 주요 내용은 다음과 같다.

       1. 2016회계연도 등록금회계는  '사립학교법' 및 '사학기관 재무.회계규칙에 대한 특례규칙'을 준용하여,

          등록금수입과 미사용전기이월자금, 등록금수입으로 발생한 이자수입 및 자산매각수입으로 구성한다.

       2. 등록금수입은 본예산 대비 203,520천원 증액된 24,893,257천원으로 편성한다. 

       3. 교육외수입은 예금이자 75,000천원으로 편성한다. 

       4. 고정자산매각수입은 35,000천원으로 편성한다.

       5. 미사용전기이월자금은 총 1,356,510천원으로 한다. 

제4조 지출의 부에서 예산편성의 주요 내용은 다음과 같다.

       1. 보수는 본예산 대비 324,997천원이 감액된 13,070,689천원으로 편성한다.

       2. 관리운영비는 본예산 대비 831,428천원이 증액된 5,399,837천원으로 편성하되,  세부내역은 다음과 같다.

         가) 시설관리비는 2,508,230천원으로 편성한다.  

         나) 일반관리비는 1,395,531천원으로 편성한다.

         다) 운영비는 1,496,077천원으로 편성한다.

       3. 연구학생경비는 본예산 대비 17,279천원 감액된 5,258,588천원으로 편성하되, 세부내역은 다음과 같다. 

         가) 연구비는 7,200천원으로 편성한다.

         나) 교내장학금은 3,809,270천원으로 편성한다.

         다) 실험실습비는 218,888천원으로 편성한다.

         라) 학생 지원비는 1,218,240천원으로 편성한다.

         마) 기타학생경비는 4,990천원으로 편성한다.

       4. 교육외비용은 93,623천원으로 편성한다.

       5. 고정자산매입비는 971,364천원으로 편성한다.

       6. 건축물 기금 적립을 위해 비등록금회계 전출금 1,240,000천원을 편성한다.

       7. 차기 이월자금은 325,866천원으로 한다.

제5조 본 예산은 법인 이사회의 승인을 득한 후 12월 23일부터 집행한다.

2016회계연도 등록금회계 추가경정 자금예산 총칙
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2016회계연도 등록금회계 추가경정 자금예산

수입: 26,359,967,000원

지출: 26,359,967,000원

수입, 지출 차인잔액 없음

등록금회계(차인잔액) 3



(단위 : 천원)

금 액(A-B) 증감율(%) 금 액(A-B) 증감율(%)

등 록 금 수 입(5100) 24,893,257 24,689,737 203,520 0.82 94.44 보             수(4100) 13,070,689 13,395,686 -324,997 -2.49 49.59

전입금 및 기부금 수입
(5200)

0.00 관 리 운 영 비(4200) 5,399,837 4,568,410 831,428 15.40 20.48

교 육 부 대  수 입
(5300)

0.00 연구학생경비(4300) 5,258,588 5,275,867 -17,279 -0.33 19.95

교  육  외   수  입
(5400)

75,200 75,200 0 0.00 0.29 교 육 외 비 용(4400) 93,623 83,000 10,623 11.35 0.36

전     출     금(4500) 1,240,000 1,240,000 0 0.00 4.70

예     비     비(4600)

계 24,968,457 24,764,937 203,520 0.82 94.72 계 25,062,737 24,562,962 499,775 1.99 95.08

투자와 기타자산
(1200)

투자와 기타자산
(1200)

0.00

고정자산매각수입
(1300)

35,000 35,000 0 0.13
고정자산매입지출

(1300)
971,364 622,610 348,754 35.90 3.68

고정부채입금(2200) 유동부채상환(2100)

고정부채상환(2200)

계 35,000 35,000 0 0.13 계 971,364 622,610 348,754 35.90 3.68

1,356,510 394,569 961,941 70.91 5.15 325,866 8,934 316,931 97.26 1.24

26,359,967 25,194,506 1,165,461 4.42 100.00 26,359,967 25,194,506 1,165,461 4.42 100.00

2016 회계연도 등록금회계 추가경정 자금예산(안) 수지현황

구성비
(%)

관         별

지                            출

구성비
(%)

수                            입

2016년
본예산액(B)

2016년
본예산액(B)

증     감
2016년

추가예산액(A)

자 금 수 입 총 계 자 금 지 출 총 계

자본

및

부채

수입

자본

및

부채

지출

미사용 전기이월자금 미사용 차기이월자금

운

영

자

금

2016년
추가예산액(A)

관         별

증     감

운

영

지

출
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(수입의 부) (단위 : 천원)

관 항 목

등록금수입 24,893,257 24,689,737 203,520

등록금수입 24,893,257 24,689,737 203,520

학부생입학금 1,021,568 1,021,568 0 1. 정원내 1,222명*694,000원 848,068,000원 

2. 정원외 60명*694,000원 41,640,000원 

3. 전공심화과정 학생 190명*694,000원 131,860,000원 

1,021,568,000원 

학부생수업료 23,871,689 23,668,169 203,520 1. 1학기 수업료 12,050,878,000원 

2. 2학기 수업료 11,612,291,000원 

3. 하계, 동계 계절학기 수업 5,000,000원 

23,668,169,000원 

<증액 내역>

1. 2학기 수업료 200,000,000원 

2. 하계, 동계 계절학기 수업 3,520,000원 

소계 203,520,000원 

23,871,689,000원 

수강료수입

단기수강료

전입 및 기부수입

전입금수입

경상비전입금

법정부담전입금

자산 전입금

부속병원 전입금

소계

합계

산출근거

소계

2016 회계연도 등록금회계 추가경정 자금예산(안)
(2016. 3. 1부터 2017. 2. 28까지)

과목 2016년

본예산액(B)

증감액

(A)-(B)

2016년

추가예산액(A)

등록금회계(수입) 5



관 항 목
산출근거

과목 2016년

본예산액(B)

증감액

(A)-(B)

2016년

추가예산액(A)

전입 및 기부수입 기부금수입 특별회계전입금

교내전입금

수익사업전입금

등록금회계전입금

일반기부금

지정기부금

연구기부금

전입 및 기부수입 국고보조금수입

교육부

기타국고지원

지방자치단체

산학협력단전입금

학교기업전입금

교육부대수입

입시수수료수입

입학 원서대

수험료

증명ㆍ사용료수입

증명료

대여료및 사용료

기타교육부대수입

논문심사수입

실습수입

기타교육부대수입

교육외수입 75,200 75,200 0

예금이자수입 75,000 75,000 0

예금이자 75,000 75,000 0 1. 예금이자수입 75,000,000원 

산학협력단및

학교기업전입금
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관 항 목
산출근거

과목 2016년

본예산액(B)

증감액

(A)-(B)

2016년

추가예산액(A)

교육외수입 예금이자수입 0 75,000,000원 

기타교육외 수입 200 200 0

잡수입 200 200 0 1. 잡수입 200,000원 

0 소계 200,000원

0 0 0

투자자산수입 0 0 0

투자 유가증권매각

대
0

투자자산수입
학교기업투자자산회

수
0

기타투자자산수입 0

기타자산수입 0 0 0

전신전화보증금회수 0

임차보증금회수 0

장기대여금회수 0

기타자산수입 0

원금보존기금인출수

입
0 0 0

원금보존연구기금인

출
0

원금보존건축기금인

출
0

원금보존장학기금인

출
0

원금보존기타기금인

출
0

임의기금인출수입 0 0 0

임의연구기금인출 0

임의건축기금인출 0

임의장학기금인출 0

임의퇴직기금인출 0

임의기타기금인출 0

고정자산매각수입 35,000 35,000 0

35,000 35,000 0

토지매각대 0

소계

유형고정자산매각수

입

투자와기타자산수입

투자와기타자산수입
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관 항 목
산출근거

과목 2016년

본예산액(B)

증감액

(A)-(B)

2016년

추가예산액(A)

고정자산매각수입 건물매각대 0

구축물매각대 0

기계ㆍ기구매각대 15,000 15,000 0 1. 기계,기구매각 15,000,000원

0 소계 15,000,000원

집기비품매각대 0

차량운반구매각대 20,000 20,000 0 1. 차량운반구매각 20,000,000원 

소계 20,000,000원 

도서 매각대

유물 매각대

무형 고정자산매각

대
유동부채입금

단기차입금

단기차입금차입

고정부채입금

장기차입금

장기차입금차입

차관도입

학교채매각

기타 고정부채

임대보증금수입

기타고정부채수입

1,356,510 394,569 961,941

기초유동자산 11,854,223 11,459,569 394,653

유동자금 11,418,232 11,439,569 -21,338 1. 유동자금 11,418,231,523원 

0 11,418,231,523원 

기타 유동자산 435,991 20,000 415,991 1. 기타 유동자산 435,991,318원 

0 435,991,318원 

기초유동부채 10,497,713 11,065,000 -567,287

전기이월자금

무형고정자산매각수

입

미사용

전기이월자금

소계

소계

유형고정자산매각수

입
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관 항 목
산출근거

과목 2016년

본예산액(B)

증감액

(A)-(B)

2016년

추가예산액(A)

예수금 57,558 15,000 42,558 1. 예수금 57,558,342원 

0 57,558,342원 

선수금 9,709,773 11,000,000 -1,290,227 1. 등록금 선수금 9,709,773,060원 

0 9,709,773,060원 

기초유동부채 기타유동부채 730,381 50,000 680,381 1. 기타유동부채 730,381,342원 

0 730,381,342원 

26,359,967 25,194,506 1,165,461자금수입총계

미사용

전기이월자금

소계

소계

소계
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(지출의 부)

관 항 목

보수 13,070,689 13,395,686 -324,997

교원보수 9,472,830 10,077,026 -604,196

1. 교원 기본급여 및 수당 6,733,000,000원 

2. 신규 전임교원 급여 200,000,000원 

3. 초빙교원급여 900,000,000원 

7,833,000,000원 

<감액 내역>

1. 교원 기본급여 및 수당 146,319,000원 

2. 초빙교원급여 180,000,000원 

소계 326,319,000원 

7,506,681,000원 

교원상여금 0 0

1. 전임교원 초과 강의료 107,610,000원 

2. 교원 자녀학비보조수당 12,000,000원 

3. 우수교원포상 및 위원제수당 20,000,000원 

139,610,000원 

<감액 내역>

1. 전임교원 초과 강의료 11,190,000원 

2. 교원 자녀학비보조수당 2,000,000원 

소계 13,190,000원 

126,420,000원 

교원법정 부담금 275,217 257,000 18,217 1. 교원 건강보험 및 장기요양보험료 법정부담금 162,000,000원 

2. 교원 국민연금 법정부담금(외래교수 국민연금 보험료) 67,000,000원 

3. 겸임교원 및 외래교수 고용보험 및 산재보험 법정부담금 28,000,000원 

증감액

(A)-(B)
산출근거

교원급여

교원제수당

-326,3197,833,0007,506,681

-13,190139,610126,420

합계

합계

소계

소계

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

등록금회계(지출) 10



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

보수 교원보수 257,000,000원 

<증액 내역>

1. 교원 국민연금 법정부담금(외래교수 국민연금 보험료) 12,843,000원 

2. 겸임교원 및 외래교수 고용보험 및 산재보험 법정부담금 6,931,000원 

소계 19,774,000원 

<감액 내역>

1. 교원 건강보험 및 장기요양보험료 법정부담금 1,557,000원 

소계 1,557,000원 

275,217,000원 

1. 겸임 및 외래교수 강의료 1,377,415,500원 

소계 1,377,415,500원 

<감액 내역>

1. 겸임 및 외래교수 강의료 162,413,000원 

소계 162,413,000원 

1,215,002,500원 

특별강의료 0 0

교원퇴직금 275,000 0 1 교원퇴직금 275,000,000원

소계 275,000,000원

조교인건비 74,509 195,000 -120,491 1. 조교인건비 195,000,000원 

195,000,000원 

<감액 내역>

1. 조교인건비 120,491,000원 

소계 120,491,000원 

-162,4131,377,4161,215,003

275,000

시간강의료

소계

소계

합계

합계
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

보수 교원보수 조교인건비 74,509,000원 

직원보수 3,597,859 3,318,660 279,199

1. 직원 기본급여 및 수당 2,973,000,000원 

2,973,000,000원 

<증액 내역>

1. 직원 기본급여 및 수당 107,106,000원 

소계 107,106,000원 

3,080,106,000원 

직원 상여금 0

1. 일직,야간,초과,숙직 근무비 49,180,000원 

2. 직원 자녀학비보조수당 8,000,000원 

소계 57,180,000원 

<증액 내역>

1. 직원 자녀학비보조수당 1,000,000원 

소계 1,000,000원 

합계 58,180,000원 

직원법정부담금 171,286 178,000 -6,714 1. 직원 건강보험 및 장기용양보험료 법정부담금 101,000,000원 

2. 직원 국민연금 법정부담금 55,000,000원 

3. 단시간근로자 고용보험 및 산재보험 법정부담금 22,000,000원 

178,000,000원 

<증액 내역>

1. 직원 건강보험 및 장기요양보험료 법정부담금 1,841,000원 

소계 1,841,000원 

107,1062,973,0003,080,106

합계

1,00057,18058,180

직원급여

직원 제수당

소계

소계

합계

등록금회계(지출) 12



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

<감액 내역>

1. 직원 국민연금 법정부담금 5,495,000원 

2. 단시간근로자 고용보험 및 산재보험 법정부담금 3,060,000원 

소계 8,555,000원 

171,286,000원 

보수 직원보수 1. 단기간 근로자 60,480,000원 

소계 60,480,000원 

<증액 내역>

1. 단기간 근로자 7,807,000원 

소계 7,807,000원 

68,287,000원 

노임 0 0

1. 임시직 및 국민연금가입자 퇴직금 50,000,000원 

50,000,000원 

<증액 내역>

1. 임시직 및 국민연금가입자 퇴직금 170,000,000원 

소계 170,000,000원 

220,000,000원 

관리 운영비 5,399,837 4,568,410 831,428

시설 관리비 2,508,230 2,038,414 469,816

건축물관리비 0 0

장비 관리비 138,265 132,860 5,405 1. 엘리베이터 수리비 10,000,000원 

2. 에듀플렉스 기계실 증기보일러 세관작업 및 약품구입 2,000,000원 

3. 에듀플렉스 기계실 냉동기 세관 및 공조기 필터교체 1,000,000원 

7,80760,48068,287임시직인건비

170,000

합계

직원 퇴직금

합계

50,000220,000

소계

합계

등록금회계(지출) 13



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 시설 관리비 장비 관리비 4. 각 건물 개별 냉난방기기 수리 7,000,000원 

5. 냉난방기기 필터 세척 10,000,000원 

6. 교내 정수기 필터교체 5,000,000원 

7. 각종 장비에서 발생되는 펌프 고장시 수리 및 교체 7,000,000원 

8. 전산장비 유지보수 73,020,000원 

9. 도서관리 및 증명발급 유지보수 14,840,000원 

10. 기타 행정비품 수리 3,000,000원 

132,860,000원 

<증액 내역>

1. 각 건물 개별 냉난방기기 수리 4,000,000원 

2. 에듀플렉스 기계실 난방 및 음향장비 보수 11,365,000원 

소계 15,365,000원 

<감액 내역>

1. 엘리베이터 수리비 7,000,000원 

2. 냉난방기기 필터 세척 2,960,000원 

소계 9,960,000원 

138,265,000원 

1. 대학 조경 관리 64,500,000원 

소계 64,500,000원 

<증액 내역>

1. 대학 조경 관리 10,793,000원 

소계 10,793,000원 

75,293,000원 

박물관관리비 2,500 2,500 0 1. 박물관 관리비 2,500,000원 

10,79364,500

합계

합계

75,293조경 관리비

소계

등록금회계(지출) 14



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 시설 관리비 박물관관리비 2,500,000원 

시설 용역비 677,612 706,504 -28,892 1. 엘리베이터 유지보수비 12,320,000원 

2. 교환기 유지보수비용 5,280,000원 

3. 세콤 무인경비 용역비 34,453,100원 

4. 청소경비용역비 565,728,600원 

5. 교내 방재작업 8,662,500원 

6. 정수장 및 간이정화조 관리 7,260,000원 

7. 소방시설 위탁관리 8,800,000원 

8. 전기시설관리 60,000,000원 

9. CCTV 유지보수 4,000,000원 

706,504,200원 

<증액 내역>

1. 교환기 유지보수비용 1,320,000원 

2. 청소경비용역비 34,271,400원 

소계 35,591,400원 

<감액 내역>

1. 엘리베이터 유지보수비 176,000원 

2. 소방시설 위탁관리 880,000원 

3. CCTV 유지보수 304,000원 

4. 세콤 무인경비 용역비 1,801,100원 

5. 교내 방재작업 662,500원 

6. 정수장 및 간이정화조 관리 660,000원 

7. 전기시설관리 60,000,000원 

소계 64,483,600원 

677,612,000원 

소계

합계

소계

등록금회계(지출) 15



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 시설 관리비 1. 업무용 차량 자동차 보험료 외 19,210,000원 

2. 학교경영자책임보험료 12,000,000원 

31,210,000원 

<증액 내역>

1. 미술소장품 보험료 4,100,000원 

4,100,000원 

<감액 내역>

1. 업무용 차량 자동차 보험료 외 2,341,000원 

2. 학교경영자책임보험료 1,341,000원 

소계 3,682,000원 

31,628,000원 

1. 백신,바이러스, 스팸스나이퍼 엔진 갱신 41,350,000원 

2. 소프트웨어 리스임차료 63,390,000원 

104,740,000원 

<감액 내역>

1. 소프트웨어 리스임차료 3,514,000원 

소계 3,514,000원 

101,226,000원 

기타시설관리비 1,481,706 996,100 485,606 1. 학교 시설물 도장공사 77,000,000원 

2. 창호 및 유리, 금속공사 10,000,000원 

3. 커튼, 방충방 보수 10,000,000원 

4. 각종 표지판 보수 20,000,000원 

5. 수질관리비 25,000,000원 

6. 폐기물 위탁 처리비 23,100,000원 

합계

합계

리스ㆍ 임차료

보험료 41831,21031,628

101,226 -3,514104,740

소계

소계

소계

등록금회계(지출) 16



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 시설 관리비 기타시설관리비 7. 기타 전기, 기계설비 유지보수 80,000,000원 

8. 강의실 재실감지센서 설치 50,000,000원 

9. 냉난방기 설치 50,000,000원 

10. 지붕보수공사(인사관 옥상 방수공사) 100,000,000원 

11. 승강기 교체공사 52,000,000원 

12. 청강홀 및 인간사랑관 전등 교체, 가로등 보수 200,000,000원 

13. 행정실 보수 250,000,000원 

14. 학생 휴게공간 마련 44,000,000원 

15. 자산관리 비용 5,000,000원 

996,100,000원 

<증액 내역>

1. 수질관리비 3,000,000원 

2. 승강기 교체공사 5,000,000원 

3. 현재2,3관 화장실 공사 289,900,000원 

4. 통합사무실 공사(청강홀 1층, 4층) 405,000,000원 

5. 비전학사 냉난방공사 80,000,000원 

6. CCTV장비교체 61,000,000원 

7. 청강홀5층 냉난방기 설치공사 17,000,000원 

8. 실습실관리 18,705,500원 

소계 879,605,500원 

<감액 내역>

1. 강의실 재실감지센서 설치 50,000,000원 

2. 지붕보수공사(인사관 옥상 방수공사) 100,000,000원 

3. 청강홀 및 인간사랑관 전등 교체, 가로등 보수 200,000,000원 

4. 학생 휴게공간 마련 44,000,000원 

394,000,000원 

1,481,705,500원 합계

소계

등록금회계(지출) 17



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 일반 관리비 1,395,531 1,402,148 -6,617

여비 교통비 92,310 115,500 -23,190 1. 교직원 업무용 국내외 출장비 115,500,000원 

소계 115,500,000원 

<감액 내역>

1. 교직원 업무용 국내외 출장비 23,190,000원 

소계 23,190,000원 

92,310,000원 

1 업무용차량 유류비 및 정비 수리비 38,000,000원 

38,000,000원 

136,858 1. 학사양식 제작 7,000,000원 

2. 의약품 구입비 6,108,000원 

3. 자산관리 비용 3,000,000원 

4. 전산소모품구입 6,000,000원 

5. 행정소모품구입 59,230,000원 

6. 신문구독료 1,620,000원 

7. 도서관 및 박물관 관리 소모품 9,900,000원 

8. 시설소모품구입 44,000,000원 

136,858,000원 

<증액 내역>

1. 의약품 구입비 150,000원 

2. 자산관리 비용 32,370,000원 

소계 32,520,000원 

<감액 내역>

1. 학사양식 제작 및 증명발급유지비 1,000,000원 

2. 신문구독료 620,000원 

38,000

합계

소계

157,718

0차량 유지비

소모품비

38,000

20,860

소계

등록금회계(지출) 18



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 일반 관리비 소모품비 3. 도서관 및 박물관 관리 소모품 5,040,000원 

4. 시설소모품구입 5,000,000원 

소계 11,660,000원 

157,718,000원 

1. 기획도서 출판 71,000,000원 

71,000,000원 

<증액 내역>

1. 구술채록 및 기타 인쇄 출판 3,900,000원 

소계

74,900,000원 

1. 난방연료 구입비 8,000,000원 

8,000,000원 

<증액 내역>

1. 난방연료 구입비 2,000,000원 

소계

10,000,000원 

1. 교육용 전력 사용 770,000,000원 

770,000,000원 

<증액 내역>

1. 교육용 전력 사용 1,000,000원 

1,000,000원 

합계 771,000,000원 

합계

합게

770,000771,000전기ㆍ수도료

3,90071,000

8,00010,000

74,900

2,000난방비

1,000

인쇄 출판비

합계

소계

소계

소계

소계

등록금회계(지출) 19



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 일반 관리비 1. 전화사용 20,000,000원 

2. 학사관리용 우편비 3,657,500원 

3. 인터넷회선관리 142,200,000원 

4. 행정용 우편비 2,600,000원 

소계 168,457,500원 

<증액 내역>

1. 학사관리용 우편비 256,500원 

2. 행정용 우편비 457,000원 

소계 713,500원 

<감액 내역>

1. 전화사용 2,800,000원 

소계 2,800,000원 

166,371,000원 

제세ㆍ 공과금 79,682 88,782 -9,100 1. 각종 외부단체 연회비 17,180,000원 

2. 국유지 사용 외 기타 국세 및 지방세 23,974,000원 

3. 전문대학교육협의회 회비 32,500,000원 

4. 수업목적저작권사용 4,128,000원 

5. 시설물 환경개선부담금 11,000,000원 

소계 88,782,000원 

<증액 내역>

1. 국유지 사용 외 기타 국세 및 지방세 226,000원 

2. 수업목적저작권사용 및 학사학위전공심화운영 600,000원 

3. 상표권 갱신 및 장애인 고용부담금 11,044,000원 

소계 11,870,000원 

-2,087168,458166,371통신비

합계

등록금회계(지출) 20



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

일반 관리비 <감액 내역>

1. 각종 외부단체 연회비 8,070,000원 

2. 전문대학교육협의회 회비 12,900,000원 

소계 20,970,000원 

79,682,000원 

1. 각종 감사비용 및 감사수수료 5,550,000원 

5,550,000원 

운영비 1,496,077 1,127,848 368,229

155,218 1. 각종 포상 2,000,000원 

2. 경비원지원비 3,600,000원 

3. 교직원 단체보장보험 가입 17,000,000원 

4. 교직원 격려 물품 외 8,418,000원 

5. 선택적복지제도 122,200,000원 

6. 겸임 및 외래교수 베스트티칭상 2,000,000원 

155,218,000원 

교육 훈련비 120,400 102,750 17,650 1. 교직원 워크숍 84,000,000원 

2. 교직원 역량 강화 교육 훈련 18,750,000원 

소계 102,750,000원 

<증액 내역>

1. 교직원 역량 강화 교육 훈련 17,250,000원 

소계 17,250,000원 

120,000,000원 

일반 용역비 113,205 23,200 90,005 1. 법률 자문 및 노무 관련 자문료 23,200,000원 

23,200,000원 

<증액 내역>

지급 수수료 05,5505,550

복리 후생비 155,218 0

합계

소계

소계

소계

합계
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 운영비 1. 법률 자문 및 노무 관련 자문료 90,005,000원 

소계 90,005,000원 

113,205,000원 

1. 각종 업무추진비 46,200,000원 

46,200,000원 

<증액내역>

1. 각종 업무추진비 3,706,000원 

소계 3,706,000원 

49,906,000원 

홍보비 487,307 410,740 76,567 1. 디자인 40,000,000원 

2. 언론홍보 19,600,000원 

3. 광고 150,000,000원 

4. 바이럴마케팅 및 미디어플랫폼 구축 80,000,000원 

5. 홍보 영상 27,000,000원 

6. 스쿨홍보비 71,500,000원 

7. 신임교수 충원 광고비 2,640,000원 

8. 홍보 기념품 20,000,000원 

410,740,000원 

<증액 내역>

1. 디자인 80,000,000원 

2. 스쿨홍보비 116,690,000원 

196,690,000원 

<감액 내역>

1. 광고 및 홈페이지 65,623,000원 

46,20049,906업무 추진비 3,706

소계

합계

합계

소계
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 운영비 홍보비 2. 바이럴마케팅 및 미디어플랫폼 구축 49,000,000원 

3. 홍보 영상 5,500,000원 

소계 120,123,000원 

합계 487,307,000원 

1. 각종 회의비 4,560,000원 

4,560,000원 

<증액 내역>

1. 각종 회의비 12,492,000원 

소계

17,052,000원 

1. 시무식,개교기념식,송년의밤,설립자 추모식 등 134,300,000원 

2. 타 기관 및 외부기관 방문 행사 5,000,000원 

3. 입학식 및 학위수여식 40,400,000원 

4. 각종 전시 및 스쿨행사 22,860,000원 

202,560,000원 

<증액 내역>

1. 시무식,개교기념식,송년의밤,설립자 추모식 등 40,858,000원 

소계 40,858,000원 

<감액 내역>

1. 입학식 및 학위수여식 9,400,000원 

2. 각종 전시 및 스쿨행사 9,651,000원 

소계 19,051,000원 

224,367,000원 

행사비 224,367 21,807202,560

12,4924,56017,052회의비

합계

소계

소계

합계
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

관리 운영비 운영비 1. 행정부서운영 78,800,000원 

2. 스쿨운영 92,419,812원 

3. 대외협력비 2,000,000원 

4. 교수초빙 관련 운영비 9,400,000원 

소계 182,619,812원 

<증액 내역>

1 행정부서운영 15,872,000원 

2. 대외협력비 노무자문 외 150,000,000원 

소계 165,872,000원 

<감액 내역>

1. 스쿨운영 19,870,812원 

소계 19,870,812원 

328,621,000원 

연구ㆍ학생경비 5,258,588 5,275,867 -17,279

7,200 5,000 2,200

1. 교내정책연구과제 5,000,000원 

소계 5,000,000원 

<증액 내역>

1. 교내정책연구과제 2,200,000원 

소계 2,200,000원 

7,200,000원 

학생경비 5,251,388 5,270,867 -19,479

교내장학금 3,809,270 3,802,869 6,401 1. 신입생 성적장학금 4,199,000원 

2. 전공심화 학비감면 274,431,000원 

3. 장애학생 지원장학금(장애극복장학금) 3,000,000원 

연구비

기타 운영비

2,2005,0007,200

146,002182,620328,621

연구비

합계

합계
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

연구ㆍ학생경비 학생경비 4. 교직원 가족 장학금 23,113,000원 

5. 형제자매 장학금 31,498,000원 

6. 공로장학금 62,000,000원 

7. 근로장학금(학교) 81,672,000원 

8. 근로장학금(국고대응금) 41,205,600원 

9. 보훈장학금(학교) 34,246,000원 

10. 희망장학금 984,830,400원 

11. 본부 우수학생장학 5,000,000원 

12. 스쿨 우수학생장학 2,257,674,000원 

3,802,869,000원 

<증액 내역>

1. 기숙사장학금 2,000,000원 

2. 전공심화 학비감면 74,316,000원 

3. 장애학생 지원장학금(장애극복장학금) 2,711,000원 

4. 교직원 가족 장학금 4,305,000원 

5. 근로장학금(학교) 10,328,000원 

6. 근로장학금(국고대응금) 13,946,400원 

7. 희망장학금 2,439,600원 

소계 110,046,000원 

<감액 내역>

1. 신입생 성적장학금 4,199,000원 

2. 형제자매 장학금 9,498,000원 

3. 공로장학금 22,000,000원 

4. 보훈장학금(학교) 3,745,000원 

5. 본부 및 스쿨 우수학생장학 64,203,000원 

소계 103,645,000원 

3,809,270,000원 합계

소계
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

연구ㆍ학생경비 학생경비 실험 실습비 218,888 245,110 -26,222 1. 실험실습물품 유지보수 및 구매 57,200,000원 

2. 실습 폐기물 위탁처리 8,000,000원 

3. 현장실습 14,910,000원 

4. 겸임교수 산학협력비 165,000,000원 

소계 245,110,000원 

<감액 내역>

1. 현장실습 4,222,000원 

2. 실험실습물품 유지보수 및 구매 16,000,000원 

3. 겸임교수 산학협력비 6,000,000원 

소계 26,222,000원 

218,888,000원 

논문 심사료 0 0

학생 지원비 1,218,240 1,217,878 362 1. 글로벌현장실습 7,200,000원 

2. 학생복지 및 학생활동 지원 35,300,000원 

3. 학생상담 및 심리검사 및 정보관 문화행사 4,500,000원 

4. 학생통학버스지원 1,100,000,000원 

5. 연속간행물 구독 45,200,000원 

6. 각종 스쿨 학생지원 사업 25,678,000원 

1,217,878,000원 

<증액 내역>

1. 학생상담 및 심리검사 및 정보관 문화행사 371,000원 

2. 글로벌현장실습 및 취업 28,750,000원 

소계 29,121,000원 

<감액 내역>

1. 학생복지 및 학생활동 지원 15,642,000원 

소계

합계
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

연구ㆍ학생경비 학생경비 학생 지원비 2. 연속간행물 구독 8,740,000원 

3. 각종 스쿨 학생지원 사업 4,377,000원 

소계 28,759,000원 

1,218,240,000원 

1. 예비군 훈련지원비 5,010,000원 

5,010,000원 

<감액 내역>

1. 예비군 훈련지원비 20,000원 

소계

4,990,000원 

입시 관리비 0 0 0

입시수당 0 0

입시경비 0 0

교육외비용 93,623 83,000 10,623

0 0 0

지급이자 0 0

기타교육외비용 93,623 83,000 10,623

잡손실 93,623 83,000 10,623 1. 자퇴학생 등록금 환불 80,000,000원 

2. 기타 잡손실 3,000,000원 

소계 83,000,000원 

<증액 내역>

1. 자퇴학생 등록금 환불 10,623,000원 

소계 10,623,000원 

93,623,000원 

전출금 1,240,000 1,240,000 0

지급이자

-205,0104,990기타 학생경비

소계

합계

합계

합계

등록금회계(지출) 27



관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

전출금 1,240,000 1,240,000 0

특별회계전출금 0 0

교내 전출금 0 0

기금회계전출금 0 0

1. 비등록금회계전출금 1,240,000,000원 

1,240,000,000원 

0 0 0

산학협력단전출금 0

학교기업전출금 0

0 0 0

0 0 0

예비비 0 0

0 0 0

0 0 0

투자 유가증권매입

대

0 0

학교기업투자지출 0 0

기타투자자산지출 0 0

기타자산지출 0 0 0

전신, 전화보증금지

출

0 0

임차보증금지출 0 0

장기대여금지출 0 0

기타자산지출 0 0

971,364 622,610 348,754

고장자산매일비출 971,364 622,610 348,754

토지 매입비 0 0

건물 매입비 0 0 0

구축물매입비 0 0

전출금

산학협력단전출금

투자자산지출

예비비

예비비

유형 고정자산매입

지출

투자와 기타자산지

출

01,240,0001,240,000비등록금회계전출

금
소계
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

고장자산매일비출 기계ㆍ기구매입비 242,787 40,360 202,427 1. 실습 기자재 매입 40,360,000원 

40,360,000원 

<증액 내역>

1. 전자계산소 서버 145,940,000원 

2. 실습 기자재 매입 56,487,000원 

소계 202,427,000원 

242,787,000원 

집기비품매입비 348,161 348,250 -89 1. 교수연구실 집기 43,000,000원 

2. 행정부서 집기 173,000,000원 

3. 네트워크 관련 집기 8,500,000원 

4. 대학서버 100,000,000원 

5. 도서관 집기 5,450,000원 

6. 실습실 집기 3,300,000원 

7. 시설관리 집기 15,000,000원 

348,250,000원 

<증액 내역>

1. 행정부서 집기 128,116,000원 

2. 도서관 집기 5,115,400원 

3. 청강뮤지엄 환경개선 1,980,000원 

소계 135,211,400원 

<감액 내역>

1. 교수연구실 집기 23,000,000원 

2. 시설관리 집기 9,000,000원 

3. 대학서버 100,000,000원 

4. 실습실 집기 3,300,000원 

합계

소계

유형 고정자산매입

지출
소계
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

고장자산매일비출 집기비품매입비 소계 135,300,000원 

348,161,400원 

1. 업무용 차량 매입 110,000,000원 

110,000,000원 

<증액 내역>

1. 업무용 차량 매입 39,216,000원 

소계

149,216,000원 

1. 도서 및 만화도서 구입 124,000,000원 

소계 124,000,000원 

<감액 내역>

1. 도서 및 만화도서 구입 15,000,000원 

소계

109,000,000원 

박물관유물구입비 0 0

건설 가계정 122,200 0 122,200 <증액 내역>

1. (가칭)알파센터 설계비 122,200,000원 

122,200,000원 

0 0 0

무형고정자산취득

비

0 0

0 0 0

0 0 0

단기차입금상환 0 0

고정부채상환 0 0 0

소계

-15,000

110,000149,216

합계

합계

도서 구입비 124,000109,000

단기차입금상환

무형고정자산취득

비

유동부채상환

합계

39,216

유형 고정자산매입

지출

소계

차량운반구매입비
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관 항 목

증감액

(A)-(B)
산출근거

과목 2016년

추가예산액(A)

2016년

본예산액(B)

장기차입금상환 0 0 0

장기차입금상환 0 0

고정부채상환 장기차입금상환 차관상환 0 0

학교채상환 0 0

기타고정부채상환 0 0 0

장기미지급금상환 0 0

고정부채상환 기타고정부채상환 기타고정부채상환 0 0

325,866 8,934 316,931

11,010,000 11,073,934 -63,934

1. 유동자금 11,000,000,000원 

11,000,000,000원 

1. 선급법인세 외 10,000,000원 

10,000,000원 

10,684,134 11,065,000 -380,866

1. 예수금 15,000,000원 

15,000,000원 

1. 선수금 10,617,134,199원 

10,617,134,199원 

1. 기타유동부채 50,000,000원 

50,000,000원 

26,359,967 25,194,506 1,165,461

소계

11,053,934 -53,934

-10,00020,00010,000기타유동자산

015,000

자금지출총계

소계

소계

소계

소계

10,619,134 11,000,000

11,000,000

차기이월자금

0

-380,866

미사용차기이월자

금

기말 유동부채

유동자금

기말 유동자산

50,00050,000기타유동부채

선수금

예수금 15,000

등록금회계(지출) 31


